C [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, f. 324.]
 a CARRERAS CANDI, Lo Montjuich, pp. 426-427. 
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 303. 
 c RUIZ-DOMÈNEC, Quan els vescomtes, doc. 136.

 Cit. BOFARULL, Los condes, II, p. 37. — BALARI JOVANY, Orígenes, p. 462. — KOSTO, Ma-
king agreements, p. 163. — ZIMMERMANN, En els orígens, p. 35. — RUIZ-DOMÈNEC, 
Ricard Guillem, p. 59.

Datem pels anys del regiment de Ramon Berenguer II.

Iuro ego Arnallus Mironis, filius qui fui Guili  femine, vobis 
domno Remundo comiti Barchinonensi, filius qui fuisti Almodis 
comitisse, quod ab isto die et deinceps fidelis ero vobis de vestra 
vita et corpore et de omnibus membris que in corpore vestro se 
tenent, et de omni vestra honore, tam de Christianitate quam de 
Hispania, quod hodie habetis aut in antea, Deo dante, adquisiturus 
estis, exceptis ipsum directum honoris qui fuit patris mei unde 
hodie sum querelosus. Et ero vobis adiutor a tenere et habere et 
defendere prescriptum vestrum honorem contra cunctos homines 
vel feminas sine vestro engan, exceptus domnum Berengarium 
fratrem vestrum, comitem Barchinonensem. Et de ipso castro 
que dicunt Olerdola et de ipso quem dicunt Erapruiano dabo tibi 
potestatem et tuis nuntiis per quantasque vices tu mihi requisieris 
aut mandaveris per tuos nuntios vel nuntium,1 ita cum forfectura 
quam sine forfectura; et tui nuntii non habebunt ullum reguard 
qui per hoc ibi venerint. Et hoc totum faciam tibi per directam 
fidem, sine tuo engano. Et de predictis castris non te decipiam 
ullo modo. Et ego predictus2 Arnallus fidelis ero tibi prescripto 
Remundo comiti de predictis castris et de eorum terminis et de 
rochis et podiis que sunt in eorum terminis. Et sicut superius 
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scriptum est ita tibi fatiam et atendam per directam fidem, sine 
engan. Per Deum et h c sancta.

1. vel nuntium afegit a la interlínia.  2. Segueix Bern, ratllat.

136

[1076-1082]
Formulari de jurament de fidelitat. Model de jurament de fidelitat 

als comtes Ramon Berenguer II i Berenguer Ramon II. 
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 24, núm. 74 (olim arm. 12 

Montblanc, sac Maria, núm. 1.132), 185 × 140 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BOFARULL, Los condes, II, p. 109. — KOSTO, Making agreements, p. 163.

El fet que al text no hi figuri el nom del vassall que presta el jurament ni el 
feu que se suposa que posseeix pels comtes, fa pensar que no es tracta d’un 
jurament autèntic, sinó d’un text emprat com a model o formulari. 

Datem pels anys del regiment de Ramon Berenguer II.

Iuro ego vobis domno Raimundo Berengarii et Berengario 
Raimundi, fratribus,1 dono Dei comites Barchinonensium, senioribus 
meis, quod ab hac hora et deincebs fidelis ero vobis per directam 
fidem, sine ullo enganno de vestra vita et de omnibus membris 
que se tenent in corporibus vestris et de hoc toto quod habetis 
et deincebs, dante Deo, adquisieritis contra cunctos homines vel 
feminas qui tollant aut voleant vobis tollere predicta omnia aut 
aliquid de predictis omnibus.2 

Sicut supra scriptum est si o tenré et o atendré ego vobis pre-
dictis senioribus meis, excepto quantum vos absolveritis me vestro 
gradienti animo et sana mente, sine enganno et ingenio et fraude 
et ulla vestra deceptione me sciente. Per Deum et haec sancta.3 

Isti homines habent iuratum istum sacramentum.
 1. fratribus afegit a la interlínia.  2. Segueix un espai de set línies  

aproximadament, en blanc.  3. Segueix un espai d’una línia aproximadament, en blanc.

137

[1078-1082]
Encomanament. Ramon Berenguer II, comte de Barcelona, i la com-

tessa Mafalda encomanen a Bernat Guillem de Queralt el castell 
de Font-rubí amb el seu castlà Renard Guillem, li donen com a 
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dominicatura unes terres i vinyes i dos homes amb els seu masos 
i serveis. A canvi, Bernat els serà soliu i fidel, els farà servei militar 
i els donarà la potestat del castell. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 24, núm. 67 (olim arm. 11 
Vilafranca, sac Sant Magí, núm. 585), 155 × 380 mm. Bon estat de conserva-
ció. 

 B [Còpia del final del segle XII perduda. Liber feudorum maior, f. 429.]
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 425.

 Cit. BOFARULL, Los condes, II, pp. 125, 126. — AURELL, Jalons, pp. 330, 360. — RUIZ-
DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 74.

Datem per l’any del casament de Ramon Berenguer II i Mafalda de Pulla i pel 
de la mort del comte.

Hec est donatio quam faciunt domnus Raimundus, comes 
Barchinonensis, et Maheltis, Dei nutu1 comitissa, Bernardo Gui-
llelmi. Commendant prescriptus comes et comitissa prefato Ber-
nardo, Rainardum Guillelmi cum castello de Fonte Rubea, cum 
suis terminis et pertinentiis et cum fevis omnibus qu  pertinent 
ad predictum castellum. Et Rainardus sit suus et ospitet cum eo 
in hostis et in calvalcatis in quibus prescriptus Bernardus cum 
supradicto comite ospitaverit. Et donant ei in dominicum decem 
pariliatas terr  et duodecim modiatas vinearum et duos homines 
cum eorum mansis et servicio quod facere debent. Et predictus 
Rainardus donet potestatem de prefato castro prescripto Bernar-
do per quantas vices ipse eam requisierit. Et si habuerit gueram, 
prenominatus Bernardus de predicto castro aut de suis terminis 
aut de alia sua honore habeat ibi staticam2 et in alio tempore 
si ipse velit. Sed hoc caveat ne stet ibi ad nocumentum eorum 
ullo modo. Et quando prefatus Rainardus ibi miserit castellanum 
aut castellanos, laudet eos Bernardus Guillelmi suprascriptus et 
sint sui homines.3 Et si4 supradictus Rainardus fecerit aliquam 
forfacturam supradicto Bernardo, emendet eam illi infra triginta 
dies quo eum summonuerit sicut ad suum seniorem de quo habet 
suam honorem. Et propter hoc quod superius est comprehensum 
et suprascriptum convenit predictus Bernardus iamdicto5 comiti et 
comitiss  ut sit eorum solidus et fidelis6 et de eorum mainada 
sicut homo debet esse de suo meliori seniori. Et convenit eis ut 
sit illis adiutor ad tenere et habere et defendere et guerreiare 
omnem eorum honorem contra cunctos homines vel feminas per 
directam fidem, sine engan. Iterum convenit eis7 ut non acquirat8 
ullum honorem9 de alio comite et comitissa per ullum ingenium 
sine illorum et consilio et voluntate, nisi ipsa qu  est de patre 
suo post mortem eius. Iterum convenit ut donet eis potestatem 
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de predicto castro per quantas vices eam requisierint per se aut 
per suos nuncios vel nuncium.